
 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

EDITAL Nº 25/2021, de 26 de agosto de 2021. 

 2º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2021 PARA FORMAÇÃO DE QUADRO DE 

RESERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR EM PÓS-GRADUAÇÃO EM DI-

REITO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

 ÁREA PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO 

 

 A Procuradora Chefe da Procuradoria da República em Minas Gerais, com fundamento na Lei nº 

11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério Públi-

co, de 16 de junho de 2009, e alterações posteriores e no regulamento do Programa de Estágio do 

Ministério Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, e 

alterações posteriores e, tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 

30 de outubro de 2012, resolve:  

I-DIVULGAR o resultado final da etapa de heteroidentificação complementar à autodecla-

ração dos candidatos que se inscreveram como negros no 2º processo seletivo público de estagiários 

de nível superior do ano de 2021, na área de PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO, para a forma-

ção de quadro de reserva e contratação segundo a necessidade da Procuradoria da República no 

Estado de Minas Gerais, com sede em Belo Horizonte, e das Procuradorias da República nos Muni-

cípios de Divinópolis, Ipatinga, Ituiutaba (com sede na Procuradoria da República no município de 

Uberlândia/MG) e Teófilo Otoni.  

 

II- COMUNICAR O DEFERIMENTO do recurso apresentado pela candidata Giovana 

Souza Almeida, número de inscrição 65. 

 

PRMG- BELO HORIZONTE  

Anna Júlia dos Anjos Silva Matos Deferida 

Felipe Coimbra Bicalho  Deferida 

Giovana Souza Almeida Deferida  

Guilherme Martins Almeida Indeferida  

Letícia Fernanda Santos Veloso Deferida 

Lucas Augusto Vieira Silva  Deferida 

Pedro Henrique Paizano Bueno Indeferida  

PRM IPATINGA 

Fernanda Carolina Ferreira Araújo Deferida 

Maria Clara Rodrigues Tesch Alves   Indeferida  

PRM ITUIUTABA 

Camila Brito Nery  Deferida 
 

Belo Horizonte, 26  de agosto de 2021. 

 

Isabela de Holanda Cavalcanti 

Procuradora Chefe 

Procuradoria da República em Minas Gerais 
  

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
I
S
A
B
E
L
A
 
D
E
 
H
O
L
A
N
D
A
 
C
A
V
A
L
C
A
N
T
I
,
 
e
m
 
2
6
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
4
:
2
4
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
9
0
E
5
2
1
3
3
.
2
9
C
E
E
0
3
B
.
B
7
9
A
8
6
0
E
.
B
C
6
7
4
A
0
B


